
PÁGINA 16 Nº 46, segunda-feira, 11 de março de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 500120190311 00016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, parágrafo único, da Lei Complementar n 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para a qual a servidora foi cedida ou com a
revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEE/DF, para as
providências pertinentes.

Processo: 00040-00002763/2019-64. Interessado: MARLON BRAZ DE OLIVEIRA. Assunto: CESSÃO
DE SERVIDOR.
AUTORIZO, com base nos arts. 19 e 20, do Decreto nº 39.009, de 26/4/2018, combinado com o art. 2º,
inciso III, da Portaria nº 42, de 28/01/2019, e na forma do art. 152, inciso I, alínea "a", com o art. 154,
parágrafo único, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 23/12/2011, a cessão do servidor MARLON
BRAZ DE OLIVEIRA, matrícula nº 200.666-9, Professor de Educação Básica, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal - SEE/DF, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, de
Coordenador, da Coordenação de Acompanhamento de Regularidade dos Órgãos Governamentais, da
Subsecretaria de Captação de Recursos, desta Secretaria de Estado de Fazenda, Planejamento, Orçamento
e Gestão do Distrito Federal - SEFP/DF, com ônus para a órgão de origem.
Em conformidade com o art. 153, incisos I e II, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 840, de
23/12/2011, a cessão termina com a exoneração do cargo para o qual o servidor foi cedido ou com a
revogação pela autoridade cedente.
Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal - SEE/DF, para as
providências pertinentes.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA Nº 08, DE 04 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso II, art. 8°, da Portaria n° 708, de 03/07/2018, e considerando o contido no Decreto nº
34.023, de 10/12/2012, que regulamenta os Procedimentos Médico-Periciais e de Saúde Ocupacional da
Secretaria de Estado de Administração Pública, no âmbito da Administração Direta, Autárquica e
Fundacional do Distrito Federal, publicado no DODF nº 249, de 11/12/2012, resolve:
Art. 1º Designar CINTHIA GUIMARÃES CÔRTES, matrícula nº 1.436.214-7, Enfermeiro do Trabalho,
FLÁVIA ALMEIDA COSTA, matrícula nº 1.686.254-6, Fisioterapeuta, JULIANA ANTUNES BORBA,
matrícula nº 1.680.968-8, Médica do Trabalho, para comporem, sob a presidência do primeiro, a Comissão
Regional Permanente de Investigação de Acidentes de Serviço, da Administração Central, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição a Flávia Gonçalves Leão, matrícula nº 0.146.178-8,
Técnico Administrativo, designado por meio da Ordem de Serviço n° 07 de 06/09/2018, publicada no
DODF n° 174 de 12/09/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 125, DE 1º DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL E PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições regimentais, constante do inciso IX do art. 509 do Regimento Interno da Secretaria de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 39.546, de 19 de dezembro de 2018, publicado no DODF nº 241, de 20
de dezembro de 2018, e art. 9º da Lei nº 2.676, de 12 de janeiro de 2001, publicada no DODF nº 10, de
15 de janeiro de 2001, considerando o(s) Projeto(s) Pedagógico(s) e a Metodologia de Ensino
Aprendizagem dos Cursos de Graduação em Enfermagem e em Medicina da Escola Superior de Ciências
da Saúde (ESCS) e o disposto no Decreto nº 23.924, de 18 de julho de 2003, publicado no DODF de
21/07/2003, que regulamenta a Gratificação de Atividade de Ensino (GAE), instituída pela Lei nº 2.771,
de 19 de setembro de 2001, considerando o Processo Seletivo Interno Simplificado para Formação de
Cadastro Reserva de Servidores da Carreira de Enfermeiro e da Carreira Médica, para o exercício da
atividade de Docência, respectivamente, nos Cursos de Graduação em Enfermagem e em Medicina da
ESCS, mantida pela Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde/FEPECS, objeto do Edital
Normativo nº 24, de 04 de abril de 2018, publicado no DODF nº 066, de 06 de abril de 2018, alterado pelo
Edital nº 27, de 18 de abril de 2018, homologado conforme Edital nº 40, de 10 de julho de 2018, publicado
no DODF nº 131 de 12/07/2018, resolve:
1. CONVOCAR, na forma do Anexo Único, os servidores da Carreira Médica, para o exercício da
atividade de Docência, do Curso de Graduação em Medicina da ESCS, selecionados nos termos dos Editais
supramencionados.
1.1. A relação dos candidatos da Carreira Médica obedece a seguinte ordem: nº de ordem, classificação,
nome e matrícula.
1.2. O candidato convocado terá o prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data de publicação
no DODF, para aceitar o ingresso na atividade de docência nos Cursos de Graduação da ESCS.
MÉDICOS: 4, 1º, CLÁUDIA SIMONE SOUZA GUIMARÃES, matrícula 159.624-1; 5, 1º, ADRIANA
DE JESUS BENEVIDES DE ALMEIDA GUIMARÃES, matrícula 176.697-X; 13, 1º, ALBERT O
BRUNING GUIMARÃES, matrícula 192.895-3, 14, 1º, VINÍCIUS SILVEIRA AMARAL, matrícula
198.863-8; 15, 2º, FERNANDA VIEIRA DE SOUZA CANUTO, matrícula 169.918-0; 15, 3º, LYANA
OLIVEIRA DE ALMEIDA, matrícula 144.238-3; 15, 4º, DENIZE BOMFIM SOUZA, matrícula 155.612-
6; 15, 5º, ALESSANDRA GELANDE DE SOUZA, matrícula 1.442.173-9.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA Nº 128, DE 07 DE MARÇO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o Inciso "II" do artigo 509 do Regimento Interno desta Secretaria, aprovado pelo Decreto nº
39.546, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018, publicado no DODF nº 241 de 20/12/2018
resolve:
Art. 1º Designar JAMILLA PACHECO SOUSA, matrícula 1.691.041-9, para praticar os atos
administrativos de gestão junto a Companhia de Água e Esgoto de Brasília-CAESB, inerentes a solicitação
de fornecimento de água, desligamento, mudança de demandas, quando necessário, nas unidades desta
Secretaria de Estado de Saúde/DF, em substituição LUCIANA DE FARIA GOMES, matrícula 1.436.750-
5, designada por intermédio da Portaria nº 222, de 09 de março 2018, publicada no DODF nº. 85, de 04
de maio de 2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSNEI OKUMOTO

PORTARIA DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 509, inciso IX, do Regimento Interno da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, aprovado pelo Decreto nº 39.546/2018, publicado no DODF nº. 241, de 20/12/2018, resolve:
READAPTAR o servidor ZOSIMO FERNANDES FILHO, matrícula nº 122.136-1, Auxiliar de
Enfermagem, do Quadro de Pessoal do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional Permanente
com Restrição Laborativa Definitiva, no mesmo cargo, conforme conclusão constante no Laudo Médico de
Readaptação nº 829/2018 - GEPROC, de 30/08/2018, emitido pelo Núcleo de Readaptação
Funcional/GEPROC/DIPEM/SUBSAÚDE/SEPLAG, nos termos do processo nº 270.001.763/2004.

READAPTAR: SÉRGIO RENATO PAIS COSTAS, matrícula nº 1.436.327-5, Médico - Cirurgia Geral, no
mesmo cargo, por motivo de Readaptação Funcional Permanente com Restrição Laborativa Definitiva,
conforme conclusão constante no Laudo Médico de Readaptação nº 294/2018, de 16 de abril de 2018,
emitido pelo Núcleo de Readaptação Funcional/GEPROC/DIPEM/SUBSAÚDE/SEPLAG, nos termos do
processo nº 270.001.338/2015.

OSNEI OKUMOTO

SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais
e considerando o disposto no artigo 9º, item I, alínea "c", da Portaria nº 708, de 02 de julho de 2018,
publicada no DODF nº 149 de 07 de agosto de 2018, resolve:
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 08 de janeiro de 2019, publicada no DODF n° 7 de 10 de janeiro
de 2019, pág. 20, o ato que homologou a mediante dispensa de ponto, com ônus limitado, da servidora
FABIANA DE MATTOS RODRIGUES MENDES, matrícula nº 01410660, lotada na Gerência de Risco
em Serviços de Saúde/DIVISA/SVS/SES, ONDE SE LÊ: "...FABIANE, LEIA-SE "..FABIANA...", ficando
ratificados os demais termos. Processo nº 00060-00543509/2018-66.
RETIFICAR na Ordem de Serviço de 30 de janeiro de 2018, publicada no DODF n°22 de 31 de janeiro
de 2018, pág. 55, o ato que CONCEDEU o afastamento para frequência em curso de formação, sem
remuneração, à servidora DENISE BORGES ANDRADE MEDANHA, matrícula 1681547-5, lotada no
Hospital de Apoio de Brasília/HAB, ONDE SE LÊ: "... PELO PERÍODO DE 05/02/2018 A 08/12/2018,
LEIA-SE "...PELO PERÍODO DE 05/02/2018 A 28/12/2018 ...", ficando ratificados os demais termos.
Processo nº 00060-00055195/2019-20

JEAN PAUL FRAUSSAT DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 10, inciso VII, da Portaria nº 708/2018, resolve: AUTORIZAR o afastamento, com ônus
limitado, da servidora TANIA MARA ALVES FERREIRA, Técnico Administrativo, matrícula nº
1.443.349-4, lotada na Gerencia de Medicamentos e Toxicologia - GMTOX/LACEN/SVS/SES, para
participar do VI Curso de Verão de Toxicologia da UNB, no período de 11 a 15 de março de 2019 em
Brasília - DF, com base no Decreto nº 29.290/2008. Processo nº. 00060-00076672/2019-91.

JEAN PAUL FRAUSSAT DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 24, DE 08 DE MARÇO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA COORDENAÇÃO DE
ADMINISTRAÇÃO DE PROFISSIONAIS DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 10, inciso VII, da Portaria nº 708/2018, resolve: AUTORIZAR o afastamento, com ônus
limitado, do servidor JUNIO VITOR PIMENTA, Farmacêutico, matrícula nº 1.443.830-5, lotado no
Núcleo de Toxicologia - NTOX/GMTOX/LACEN/SVS/SES, para participar do VI Curso de Verão de
Toxicologia da UNB, no período de 11 a 15 de março de 2019 em Brasília - DF, com base no Decreto nº
29.290/2008. Processo nº. 00060-00082721/2019-24.

JEAN PAUL FRAUSSAT DE LIMA

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
ORDEM DE SERVIÇO Nº 23, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019

O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DA
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, da Portaria nº 708,
de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018 e republicada no DODF nº
149, de 07 de agosto de 2018;
Considerando a Portaria Nº 1032, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018, publicada no DODF nº 203, de 24
de outubro de 2018, que institui a Referência Técnica Distrital (RTD) para colaborar no desenvolvimento
de processos ligados à gestão da clínica, resolve:
Art.1º Dispensar o representante da Referência Técnica conforme segue: CIRURGIA PEDIÁTRICA:
RODRIGO PINHEIRO DE ABREU MIRANDA, matrícula: 0152.693-6, carga horária de 20 h/s;
Art. 2° Designar o representante da Referência Técnica conforme segue: CIRURGIA PEDIÁTRICA:
ACIMAR GONÇALVES DA CUNHA JÚNIOR, matrícula: 0139.812-1, carga horária de 20 h/s;
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO HENRIQUE DE MELLO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 18, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
O SUBSECRETÁRIO DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 7º, da Portaria nº
708, de 03 de julho de 2018, publicado no DODF nº 125, de 04 de julho de 2018 e republicada no
DODF nº 149, de 07 de agosto de 2018; resolve:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho, composto pelos profissionais abaixo listados, com a finalidade de
elaboração do protocolo de acompanhamento psicoeducativo da pessoa custodiada por crime sexual,
nas unidades prisionais do Sistema Penitenciário do Distrito Federal.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados, sob a coordenação da primeira, listados em ordem
"titular" e "substituto" respectivamente dentro de suas áreas técnicas de atuação, para comporem o
referido Grupo de Trabalho: Gerencia de Saúde do Sistema Prisional /DAEAP/COAPS-, como Titular
SIMONE KATHIA DE SOUZA matrícula 1440547-4, e como Suplente CECÍLIA TORRES
HILDEBRANDE CARVALHO SANTOS matrícula 140324.9; Diretoria de Serviços de Saúde
Mental/CATES -, como Titular ELAINE MEDINA NASCIMENTO E SILVA matrícula 1434811-X, e
como Suplente CARLOS EDUARDO PORTELA matrícula 1442983-7; Gerência de Serviço
Social/CATES -, PAULEANA MARTINS NUNES matrícula 1965700 e como Suplente SAULO
VIANA DE OLIVEIRA matrícula 98602-3; Gerencia de Serviços de Atenção primária no CDP -
Centro de Detenção Provisória, como Titular MAYANA BORGES DA CUNHA, matrícula 1686834-
x, e como Suplente GISELE SODRÉ DE SOUZA SANTOS, matrícula 1443796-1; Gerencia de
Serviços de Atenção primária no PDF1 - Penitenciária do Distrito Federal 1, como Titular
HIDERLENE ROSENDO DA PONTE MONTENEGRO, matrícula 1441254-3, como Suplente DENIS
MANTOVANI, matrícula 443799-6;Gerencia de Serviços de Atenção primária no PDF2 - Penitenciária
do Distrito Federal 2, como Titular JULIA COSTA MUZA, matrícula 1443782-1, como Suplente
JESSICA ALVES SOARES, matrícula 16798015;Gerencia de Serviços de Atenção primária no CIR -

Centro de Internamento e Reeducação, como titular LUCIANA BECO MADUREIRA, matrícula
179826-X, como Suplente CAROLINA WERNIK PORTO CARRERO, matrícula 1857844-9;
Representando a Gerencia de Serviços de Atenção primária no CPP - Centro de Progressão
Penitenciária, como Titular GIVANI GUIMARÃES, matrícula 1434697-4, como Suplente ALTAMIR
DE SOUZA MACEDO, matrícula 1435700-3; Gerencia de Serviços de Atenção primária na PFDF -


